福建工程学院教务处文件

闽工院 〔2019〕 教199号

关于2019年实验室建设项目效益验收情况的通报
各学院、信息化管理和建设中心：

根据《关于开展2019年度实验室建设项目效益验收工作的通知》（闽工院〔2019〕教175号）文件要求，对2017年立项建设的实验室建设项目和延期验收项目进行效益验收。信息学院、材料学院、土木学院、人文学院、建筑学院、环境学院、交通学院、数理学院、信息化管理和建设中心等9单位按要求报送了相关实验室建设项目效益验收材料；机械学院1个项目第2次申请延期验收。

教务处组织专家于2019年12月10日、11日、17日，对9个单位申报的建设项目进行了效益验收。验收的主要内容是建设项目资金使用情况，仪器设备到位及运行情况，实验项目开出情况等。现将验收情况通报如下：

一、基本情况

信息学院等20个2017年建设项目中，有19个通过效益验收，信息学院楼宇供配电及照明系统实验装置建设项目未开课，暂缓通过效益验收。机械学院一体化实验室项目第2次申请延期验收。具体情况见附件。
1.本科实验室建设项目资金使用情况

（1）验收项目中，教务处2017年下达1061.7811万元。

实际采购经费：2017年建设项目实际采购经费为1012.481万元。

节余经费：2017年建设项目节余经费49.2998万元，节余经费按计财处要求由学校收回统筹安排。

（2）申请延期验收项目的经费: 机械学院申请延期验收项目，经费合计53万元。

2.本科实验室建设项目仪器设备到位运行情况

效益验收合格项目中,设备都安装调试完毕，运行正常，按照实验项目要求开出实验。

3.本科实验室建设项目实验项目开出情况

效益验收合格项目中，新增实验项目数达57项，改进实验项目达50项，实验教学中培训学生人时数达281091。信息学院利用信息化建设项目申报“少台套、大循环实验运行模式的探索与实践”实验教改项目1项；建筑学院利用BIM分中心建设项目申报“建筑专业深化设计阶段Dynamo参数化建模方法应用研究”、“基于BIM技术下土建类多专业联合毕业设计综合实验教学改革探讨”、“基于BIM技术的建筑学教学建筑信息模型库的开发与应用研究”教研课题3项。信息学院信息化建设项目有2414名学生在使用，数理学院大学数学课程建设系统项目有4.2万人次使用。
二、存在问题和建议
总体上，各单位的实验室建设基本能够按照实验室建设实施计划来进行，但也存在一些问题，主要有：

1.个别项目要加强论证和加快建设过程。如：信息学院楼宇供配电及照明系统实验装置项目立项时间为2017年3月，购置日期为2019年6月。机械学院一体化实验室项目，2018年申请延期验收，2019年第2次申请延期验收。
2.个别项目使用过程中记录不完整，平时使用应完善记录。如：材料学院金相多媒体互动教学系统，建议校外企业使用情况需完善。土木学院台式计算机项目，建议台式计算机使用记录需完善。交通学院全站仪、GNSS-RTK项目，建议使用记录要完善。

3.个别项目需加强实验项目开发，提高效益。如：信息学院计算机组成原理实验箱项目，建议进一步开发综合性设计实验及实验室开放。环境学院专业评估急需项目，建议提高使用效率。数理学院大学数学课程建设系统，建议进一步加强使用率。
三、整改措施

1. 各单位应做好拟购的教学实验仪器设备调研论证工作，做好经费预算。各单位应按照本科人才培养方案和教学实际需求，充分论证，高度重视申购计划提交时机，不能提前多年购置造成仪器设备闲置浪费。要求当年的仪器设备采购计划要求当年完成，没有完成的，需重新申报。
2.各单位应组织教师开发实验项目，增加综合性、设计性实验项目，提高仪器设备利用率和使用效益。

3.各单位要加大实验教学改革力度，加大工程实践教学项目的开发，改革实验实践教学内容，构建培养学生创新实践能力的实验教学体系，促进实验教学层次的提升。

4.各单位要进一步完善实验室运行管理，建设有效的实验教学激励机制，促进实验室开放，通过实验室开放进一步提高仪器设备的使用效益。

附件：2019年度实验室建设项目效益验收情况一览表
教务处

2019年12月27日

附件：                        2019年度实验室建设项目效益验收情况一览表
( 2017年度实验室建设立项项目)

	序号
	单位
	建设项目
	项目编号
	经费小计（万元）
	执行经费(万元)
	结余经费(万元)
	新增实验项目数
	改进实验项目数
	培训人时数
	效益验收结论

	2019001
	信息学院
	信息化建设项目
	170319012
	92.4381
	88.8951
	3.543
	　0
	0
	2414人使用
	效益验收通过，建议加强设备功能应用。

	2019002-1
	信息学院
	楼宇供配电及照明系统实验装置
	170619013
	19.6
	19.11
	0.49
	3
	0
	0
	未开课，暂缓通过效益验收。

	2019002-2
	信息学院
	电子电气实验中心项目
	170619013
	5
	5.235
	-0.235
	0
	0
	10000
	效益验收通过

	2019002-3
	信息学院
	高频与通信原理实验设备更换
	170619013
	1.96
	2.331
	-0.371
	0
	0
	1556
	效益验收通过

	2019002-4
	信息学院
	plc设备更新
	170619013
	3
	2.9
	0.1
	0
	0
	20220
	效益验收通过

	2019002-5
	信息学院
	嵌入式开发板设备更换
	170619013
	3.2
	3.2
	0
	1
	6
	2300
	效益验收通过

	2019002-6
	信息学院
	35套台式电脑
	170619013
	18.55
	17.01
	1.54
	5
	1
	16964
	效益验收通过

	2019002-7
	信息学院
	电子电气实验中心项目
	170619013
	43.05
	35.346
	7.704
	3
	0
	23446
	效益验收通过

	2019003
	信息学院
	计算机组成原理实验箱项目
	170619014
	41.1
	40.032
	1.068
	1
	6
	28332
	效益验收通过，建议进一步开发综合性设计实验及实验室开放。

	2019004
	材料学院
	金相多媒体互动教学  系统
	170616023
	49.48
	48.44
	1.04
	4
	2
	2840
	效益验收通过，建议校外企业使用情况需完善。

	2019005、6
、7
	土木学院
	建筑结构设计实训教学系统、虚拟仿真教学资源、台式计算机
	170606022、23、24
	136.2
	131.3
	4.9
	3
	3
	57584
	效益验收通过，建议台式计算机使用记录需完善。

	2019008
	土木学院
	桥梁结构分析与设计  软件
	170606025
	14
	13.5
	0.5
	1
	0
	56
	效益验收通过

	2019009
	人文学院
	笔译实验室建设
	170410004
	105.853
	103.753
	2.1
	27
	0
	34020
	效益验收通过

	2019010
	建筑学院
	MT计算机
	171108001
	5.25
	5.25
	0

	14400
	效益验收通过，建议完善学生毕业设计使用记录。

	2019011
	环境学院
	专业评估急需项目
	170409007
	276.6
	267.1262
	9.4738
	3
	22
	11722
	效益验收通过，建议提高使用效率

	2019012
	交通学院
	全站仪、GNSS-RTK
	170608005
	129.5
	118.65
	10.85
	1
	2
	33000
	效益验收通过，建议使用记录要完善

	2019013
	数理学院
	大学数学课程建设系统
	170613006
	50
	47.928
	2.072
	6
	6
	4.2万人次 使用
	效益验收通过，建议进一步加强使用率。

	2019014
	信息化建设与管理中心
	图形服务器
	150576004
	67
	62.475
	4.525
	2
	2
	24651
	效益验收通过

	合计

	1061.7811
	1012.481
	49.2998
	60
	50
	281091

2019年度实验室建设项目效益验收情况一览表

( 2017年前实验室建设延期验收项目)
	序号
	学院
	实验室
	建设项目
	项目编号
	经费小计(万元)
	备注

	2018001
	机械学院
	一体化实验室
	一体化实验室项目
	160419011
	53
	再次申请延期

	合计

	53